2023年１１月１日

各位

一般財団法人和歌山社会経済研究所

理事長 原口 裕之

国土交通省「令和５年度空き家対策モデル事業」にかかる“まちづくりワークショップ”の開催について

一般財団法人和歌山社会経済研究所（以下、当研究所）は、和歌山県と連携して取り組んでいる国土交

通省「令和５年度空き家対策モデル事業」に基づき、和歌山県内の 2 つの地域（和歌山市雑賀崎地区、美

浜町三尾地区）において、和歌山大学の学生や地域 NPO 団体、及び市町村担当者等の参加による、空き

家を利活用した“まちづくりプラン”を検討するワークショップを下記のとおり開催いたしますので、お知

らせいたします。

記

～空き家を利活用した“まちづくりワークショップ”の開催日程等について～

１．美浜町三尾地区

ア．日程等

 日程 主な内容 講師（予定）

第
１
回

11/3(金)

11/4(土)

11/5(日)

10:00-12:00

13:00-17:00

09:30-12：00

13:00-16:30

09:30-16:30

空き家再生のノウハウ

ターゲット設定とゾーニング

地域の特徴・取組

まちの優先的な機能

まちづくり（案）の整理①

㈱エンジョイワークス

㈱つぎと

(一財)和歌山社会経済研究所

㈱エンジョイワークス

      〃

第
２
回

1/13(土)

1/14(日)

10:00-17:00

09:30-16:30

まちづくり（案）の整理②

報告会

㈱エンジョイワークス

      〃

イ．開催場所 ： 美浜町公民館三尾分館（美浜町三尾８４１）

ウ．参 加 者 ： 和歌山大学の学生、地域の住民（NPO団体、地域おこし協力隊等）、自治体職員 等

２．和歌山市雑賀崎地区

ア．日程等

 日程 主な内容 講師（予定）

第
１
回

11/24(金)

11/25(土)

11/26(日)

18:00-20:00

09:30-12：00

13:00-16:30

09:30-16:30

空き家再生のノウハウ

地域の特徴・取組

官民連携のまちづくり

まちづくり（案）の整理①

㈱エンジョイワークス

(一財)和歌山社会経済研究所

㈱紀州まちづくり舎

㈱エンジョイワークス

第
２
回

1/20(土)

1/21(日)

10:00-17:00

09:30-16:30

まちづくり（案）の整理②

報告会

㈱エンジョイワークス

      〃

イ．開催場所 ： 地域交流施設「Gatto blu (ガットブル)」（和歌山市雑賀崎 1294）

           又は うみまち食堂うらら（和歌山市雑賀崎 1673） で調整中

ウ．参 加 者 ： 和歌山大学の学生、地域の住民（NPO団体、自治会の方等）、自治体職員 等

[本事業は、国土交通省「令和５年度空き家対策モデル事業」を活用して実施しています。]

[お問合せ先]一般財団法人和歌山社会経済研究所 那須、増田 TEL073-432-1444

以上